*secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum: quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, et estis repleti in illo*¹. Totum igitur corpus implet tota divinitas; et sicut nihil deest illius majestatis, cujus habitatione repletur habitaculum, sic nihil deest corporis, quod non suo habitatore sit plenum². Quod autem dictum est, *Et estis repleti in illo*, nostra utique est significata natura, ad quos illa repletio non pertineret, nisi Dei Verbum nostri sibi generis et animam et corpus unisset.

4. Agnoscendum sane, dilectissimi, et toto corde est confitendum, quod hæc generatio³ qua et Verbum et caro, id est Deus et homo, unus Dei Filius unusque Christus efficitur, supra omnem originem humanæ creationis excellit. Nec enim aut Adæ de limo terræ formatio⁴, aut Evæ de viri carne plasmatio⁵, aut cæterorum hominum de utriusque sexus permixtione conditio, Jesu Christi potest ortui comparari. Genuit Abraham senex divinæ promissionis hæredem, et transgressa fecunditatis annos sterilis Sara concepit⁶. Jacob dilectus est a Deo, antequam natus⁷, et præveniente gratia voluntarias actiones ab hispida congeniti fratris asperitate⁸ discretus. Jeremiæ dicitur: *Priusquam te formarem in utero, novi te; et antequam exires de vulva, sanctificavi te*⁹. Anna diu fecunditatis¹⁰ aliena, Samuelem prophetam, quem Deo offerret, enixa est, ut et partu clara esset et voto. Zacharias sacerdos de Elizabeth sterili sanctam suscepit prolem¹¹, et præcursor Christi futurus Joannes,

1. Col. 2, 8-10.

2. C'est encore l'erreur nestorienne qui est visée ici, erreur déjà rencontrée et réfutée au 8^e Sermon, 3 (cf. supra p. 167, n. 4).

3. Le mot *generatio* qui revient ici fait écho à la citation d'Isaïe 53, 8 faite au début du sermon: « Generationem ejus quis enarrabit? » Saint Léon va montrer que cette naissance est absolument unique, en la comparant aux naissances illustres de l'Ancien Testament.

tradition tout humaine, selon les éléments du monde, et non selon le Christ; car en lui habite corporellement toute la plénitude de la Divinité et vous vous trouvez en lui associés à cette plénitude.¹ » Toute la Divinité remplit donc tout le corps; et, de même que rien ne manque de cette majesté, qui, en l'habitant, remplit ce qui lui sert d'habitable, ainsi il n'est rien dans le corps qui ne soit rempli par celui qui l'habite². Quant aux mots: « Et vous vous trouvez en lui associés à cette plénitude », ils signifient en vérité notre nature; car cette plénitude ne nous concernerait pas si le Verbe de Dieu n'avait pas pris pour se les unir le corps et l'âme propres à notre race.